R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

M O Ç Ã O       Nº 18/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente, venho através desta, apresentar

Moção de Aplausos e Congratulação ao Senhor Alessandro Bolinha, artista quiri-

nopolino, reconhecido nacionalmente por sua genialidade.

Bolinha iniciou sua carreira artística no ano de 1994, e em 2001 re-

cebeu seu primeiro prêmio como melhor ator de Goiás. Como Superintendente da

Cultura em sua gestão no ano de 2005 a 2008, elaborou e coordenou muitos proje-

tos culturais, recebendo a premiação de 2º lugar do melhor texto em comédia do

festival de teatro da FETEG regional.

Sua alegria contagiante, parou na telinha da tv, virou matéria da

TV Anhanguera e do Jornal O Popular, quando o Grupo Anjos do Riso, criado

para alegrar enfermos, virou notícia. Mas, Alessandro Bolinha, também fora re-

cepcionado e homenageado em outros lugares, tais como, Prefeitura Municipal de

Caçu, IBRAC – Instituto Brasileiro de Cultura da cidade de Acreúna, na 6ª sema-

na de teatro de Goiânia no ano de 2017, e em Uberlândia, quando recebeu uma

homenagem tendo sido criado um grupo de teatro com seu nome.

Alessandro Bolinha é um artista completo: ator, escritor e diretor,

possui mais de 30 peças em seu currículo, mais de 15 projetos e festivais culturais,

em seu primeiro filme lançado “O Dinheiro Compra Tudo”, que fora produzido

com artistas da cidade de Quirinópolis, no Povoado de Denislópolis, foi memorá-

vel o sucesso que fez, onde lotou o Teatro Municipal Sodino Vieira de Carvalho,

recebendo muitos elogios. Então, sua ultima obra que nasce, é o Filme “Antes de

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

morrer”, e temos certeza que será um sucesso esplendoroso. Portanto, parabenizo,

todo o elenco e equipe técnica por esta conquista, muito nos orgulha, ver obras

como essas nascerem em nossa cidade.

Nossas honras a este homem que tem dedicado mais de  25 anos de

sua vida a cultura, mudando a vida das pessoas com a arte.

Queremos também deixar nossos cumprimentos pelo excelente

trabalho que o senhor tem representado como superintendente da cultura, cargo

cujo qual o senhor executa desde 2017.

É a moção!

Solicito que esta Seja repassada as mãos do homenageado, posteri-

ormente seja afixada no mural da Câmara Municipal de Quirinópolis.

Quirinópolis, aos 04 dias do mês de Junho de 2019.

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA

Vereadora

ANDREA ENFERMEIRA
Vereadora